Município de Taquara/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 02/2023
Edital nº 01/2023 – Retificação do Edital de Abertura

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2023

EDITAL Nº 01/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

A Prefeita do Município de Taquara/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que
segue:

1. Retifica o item 2.1 Quadro Demonstrativo dos Cargos Públicos, do Edital de Abertura nº 02/2023,

conforme segue:

ONDE SE LÊ:

Nº CARGOS PÚBLICOS

TOTAL DE

VAGAS

NÍVEL
ESCOLAR
MÍNIMO

TIPO DE
PROVA

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTO
BÁSICO – MÊS

11 Técnico Contábil  01 + C.R. Técnico Objetivas 40h R$ 3.749,83

14 Arquiteto C.R. Superior
Objetivas e

Títulos
10h R$ 3.749,83

15 Assistente Social  01 + C.R. Superior
Objetivas e

Títulos
10h R$ 3.749,83

17 Engenheiro Civil C.R. Superior
Objetivas e

Títulos
10h R$ 3.749,83

18 Médico Clínico Geral 09 + C.R. Superior
Objetivas e

Títulos
10h R$ 3.749,83

19 Médico Pediatra 05 + C.R. Superior
Objetivas e

Títulos
10h R$ 3.749,83

LEIA-SE:

Nº CARGOS PÚBLICOS

TOTAL DE

VAGAS

NÍVEL
ESCOLAR
MÍNIMO

TIPO DE
PROVA

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTO
BÁSICO – MÊS

11 Técnico em Contabilidade  01 + C.R. Técnico Objetivas 40h R$ 3.749,83

14 Arquiteto C.R. Superior
Objetivas e

Títulos
20h R$ 3.749,83

15 Assistente Social  01 + C.R. Superior
Objetivas e

Títulos
20h R$ 3.749,83

17 Engenheiro Civil C.R. Superior
Objetivas e

Títulos
20h R$ 3.749,83

18 Médico Clínico Geral 09 + C.R. Superior
Objetivas e

Títulos
20h R$ 3.749,83

19 Médico Pediatra 05 + C.R. Superior
Objetivas e

Títulos
20h R$ 3.749,83

2. Retifica o item 3. do Cronograma de Execução, do Edital de Abertura nº 02/2023, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação do Edital de Abertura nos sites www.taquara.rs.gov.br e
www.fundacaolasalle.org.br/concursos

26/09/23

Inscrições pela internet, através do site www.fundacaolasalle.org.br/concursos
(as inscrições encerram-se às 17h do último dia previsto neste cronograma de execução)

26/09 a 23/10/23

Período para impugnação deste Edital, através do canal do item 1.11 – c) deste Edital 26 a 29/09/23

http://www.taquara.rs.gov.br/
http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos
http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos

 Município de Taquara/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 02/2023
Edital nº 01/2023 – Retificação do Edital de Abertura

2

Execução: Fundação La Salle

Envio por e-mail das respostas às impugnações deste Edital 09/10/23

Último dia para pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição                                                  24/10/23

Último dia para entrega do atestado médico, por candidatos inscritos no modo de acesso de
Pessoa Com Deficiência - PCD

24/10/23

Último dia para efetuar o Requerimento de Condições Especiais Para as Provas Objetivas,
por candidatos que necessitam de atendimento especial

24/10/23

Último dia para a entrega do comprovante de participação como jurado em júri criminal 24/10/23

Publicação de Edital com as listas preliminares de inscritos por modo de acesso, do resultado
preliminar dos pedidos de atendimento especial para as provas objetivas e do resultado
preliminar da função de jurado em júri criminal

31/10/23

Período de recebimento de recursos administrativos sobre a lista preliminar de inscritos, do
resultado preliminar dos pedidos de atendimento especial para as provas objetivas e do
resultado preliminar da função de jurado em júri criminal

01, 03 e 06/11/23

Publicação de Edital com as listas homologadas de inscritos por modo de acesso, do
resultado homologado dos pedidos de atendimento especial para as provas objetivas e do
resultado homologado da função de jurado em júri criminal

09/11/23

Publicação de Edital sobre a liberação da consulta do local e horário das provas objetivas  10/11/23

Data provável de aplicação das provas objetivas  19/11/23

Período para comprovação da identidade devido coleta de impressão digital na prova objetiva
(para os casos onde houver necessidade de coleta de digital, conforme rege este Edital)

20 a 29/11/23

Publicação de Edital com os gabaritos preliminares das provas objetivas  20/11/23

Período de recebimento de recursos administrativos sobre os gabaritos preliminares das
provas objetivas

21 a 23/11/23

Ato público para abertura do lacre dos envelopes das grades de respostas das provas
objetivas, para leitura óptica, na Sede da Fundação La Salle às 9 horas

21/11/23

Publicação de Edital com os gabaritos oficiais das provas objetivas  04/12/23

Publicação de Edital com as respostas dos recursos administrativos sobre questões
contestadas do gabarito preliminar das provas objetivas

04/12/23

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares e das grades de respostas das
provas objetivas

05/12/23

Período de recebimento de recursos administrativos das notas preliminares das provas
objetivas

06 a 08/12/23

Publicação de Edital Informativo sobre procedimentos, locais e horários de aplicação das
provas práticas

07/12/23

Publicação de Edital de divulgação das notas oficiais das provas objetivas 11/12/23

Período para entrega de documentos das provas de títulos, por candidatos aprovados
nas provas objetivas

12 a 14/12/23

Data provável para aplicação das provas práticas 16 e/ou 17/12/23

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares das provas práticas 10/01/24

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares das provas de títulos 10/01/24

Período de recebimento de recursos administrativos sobre a nota preliminar das provas de
títulos

11,12 e 15/01/24

Período de recebimento de recursos administrativos sobre a nota preliminar das provas
práticas

11,12 e 15/01/24

Publicação de Edital de divulgação das notas homologadas das provas de títulos 18/01/24

Publicação de Edital de divulgação das notas homologadas das provas práticas 18/01/24

Publicação de Edital com a Composição e Qualificação da Banca Examinadora das Provas
Seletivas

18/01/24

Publicação de Edital com as listas homologadas de aprovados, por cargo público e
modo de acesso, com a classificação final

19/01/24

 Município de Taquara/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 02/2023
Edital nº 01/2023 – Retificação do Edital de Abertura

3

Execução: Fundação La Salle

LEIA-SE:

PROCEDIMENTOS DATAS

Publicação do Edital de Abertura nos sites www.taquara.rs.gov.br e
www.fundacaolasalle.org.br/concursos

26/09/23

Inscrições pela internet, através do site www.fundacaolasalle.org.br/concursos
(as inscrições encerram-se às 17h do último dia previsto neste cronograma de execução)

26/09 a 23/10/23

Período para impugnação deste Edital, através do canal do item 1.11 – c) deste Edital 26 a 29/09/23

Período para solicitar a isenção do pagamento da taxa de inscrição 27 a 29/09/23

Publicação de Edital sobre o resultado preliminar das solicitações de isenção do pagamento
da taxa de inscrição

06/10/23

Período de recebimento de recursos administrativos sobre resultado preliminar de isenção do
pagamento da taxa de inscrição

09 a 11/10/23

Envio por e-mail das respostas às impugnações deste Edital 09/10/23

Publicação de Edital sobre o resultado homologado das solicitações de isenção do
pagamento da taxa de inscrição

17/10/23

Último dia para pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição                                                  24/10/23

Último dia para entrega do atestado médico, por candidatos inscritos no modo de acesso de
Pessoa Com Deficiência - PCD

24/10/23

Último dia para efetuar o Requerimento de Condições Especiais Para as Provas Objetivas,
por candidatos que necessitam de atendimento especial

24/10/23

Último dia para a entrega do comprovante de participação como jurado em júri criminal 24/10/23

Publicação de Edital com as listas preliminares de inscritos por modo de acesso, do resultado
preliminar dos pedidos de atendimento especial para as provas objetivas e do resultado
preliminar da função de jurado em júri criminal

31/10/23

Período de recebimento de recursos administrativos sobre a lista preliminar de inscritos, do
resultado preliminar dos pedidos de atendimento especial para as provas objetivas e do
resultado preliminar da função de jurado em júri criminal

01, 03 e 06/11/23

Publicação de Edital com as listas homologadas de inscritos por modo de acesso, do
resultado homologado dos pedidos de atendimento especial para as provas objetivas e do
resultado homologado da função de jurado em júri criminal

09/11/23

Publicação de Edital sobre a liberação da consulta do local e horário das provas objetivas  10/11/23

Data provável de aplicação das provas objetivas  19/11/23

Período para comprovação da identidade devido coleta de impressão digital na prova objetiva
(para os casos onde houver necessidade de coleta de digital, conforme rege este Edital)

20 a 29/11/23

Publicação de Edital com os gabaritos preliminares das provas objetivas  20/11/23

Período de recebimento de recursos administrativos sobre os gabaritos preliminares das
provas objetivas

21 a 23/11/23

Ato público para abertura do lacre dos envelopes das grades de respostas das provas
objetivas, para leitura óptica, na Sede da Fundação La Salle às 9 horas

21/11/23

Publicação de Edital com os gabaritos oficiais das provas objetivas  04/12/23

Publicação de Edital com as respostas dos recursos administrativos sobre questões
contestadas do gabarito preliminar das provas objetivas

04/12/23

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares e das grades de respostas das
provas objetivas

05/12/23

Período de recebimento de recursos administrativos das notas preliminares das provas
objetivas

06 a 08/12/23

Publicação de Edital Informativo sobre procedimentos, locais e horários de aplicação das
provas práticas

07/12/23

Publicação de Edital de divulgação das notas oficiais das provas objetivas 11/12/23

http://www.taquara.rs.gov.br/
http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos
http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos

 Município de Taquara/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 02/2023
Edital nº 01/2023 – Retificação do Edital de Abertura

4

Execução: Fundação La Salle

Período para entrega de documentos das provas de títulos, por candidatos aprovados
nas provas objetivas

12 a 14/12/23

Data provável para aplicação das provas práticas 16 e/ou 17/12/23

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares das provas práticas 10/01/24

Publicação de Edital de divulgação das notas preliminares das provas de títulos 10/01/24

Período de recebimento de recursos administrativos sobre a nota preliminar das provas de
títulos

11,12 e 15/01/24

Período de recebimento de recursos administrativos sobre a nota preliminar das provas
práticas

11,12 e 15/01/24

Publicação de Edital de divulgação das notas homologadas das provas de títulos 18/01/24

Publicação de Edital de divulgação das notas homologadas das provas práticas 18/01/24

Publicação de Edital com a Composição e Qualificação da Banca Examinadora das Provas
Seletivas

18/01/24

Publicação de Edital com as listas homologadas de aprovados, por cargo público e
modo de acesso, com a classificação final

19/01/24

3. Retifica o item 4.6 Do Valor e do Pagamento da Taxa de Inscrição, do Edital de Abertura nº 02/2023,
considerando a inclusão da isenção da taxa de inscrição, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

4.6.2 Não haverá isenção parcial ou total da taxa de inscrição, consoante a legislação municipal vigente.

LEIA-SE:

4.6.2 Em conformidade com a Lei Municipal nº 3.578/2006, que versa sobre a isenção do pagamento da taxa de

inscrição a cidadão desempregado e carente, mediante a apresentação de documentos.

INCLUI-SE:

4.6.3 Dos comprovantes para isenção da taxa de inscrição para cidadão desempregado e carente:
a) Cópia da Carteira de Trabalho – física (páginas de identificação, do registro do último contrato de
trabalho, com data de início e fim, página em branco posterior ao último contrato de trabalho); OU Cópia da
Carteira de Trabalho – digital (paginas de identificação, do registro do último contrato de trabalho e das
anotações do empregador. O arquivo para ser validado e conferido deve estar em formato PDF e ter a
assinatura digital, com data da emissão do documento;
b) Declarar, através do formulário online, na área do candidato, ser cidadão desempregado e carente.

4.6.4 Para solicitar a isenção da taxa de inscrição, o candidato deverá, obrigatoriamente, entregar os documentos
comprobatórios do direito a concessão, considerando o descrito no item 4.6.3 deste Edital, através do site
https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php, durante o período específico, conforme o
cronograma de execução deste Edital, mediante o upload dos documentos digitalizados, considerando as
extensões JPG, JPEG ou PDF, bem como o tamanho máximo de 10 Megabytes.

4.6.5 Os documentos deverão ser enviados através do site até às 23 horas 59 minutos do último dia previsto no
período de entrega constante no Cronograma de Execução deste Edital.

4.6.6 Após o upload dos documentos comprobatórios do direito a concessão no site, o candidato receberá seu
protocolo de envio dos documentos por e-mail, conforme registro realizado no ato de sua inscrição no
Concurso Público.

4.6.7 Serão desconsiderados os documentos comprobatórios que:
a) apresentados em documentos ilegíveis e/ou rasurados;
b) em arquivo corrompido;
c) do envio dos documentos fora dos termos descritos neste Edital.

4.6.8 Os documentos comprobatórios enviados, mas que não estiverem de acordo com os critérios estabelecidos
neste Edital, não serão considerados para fins de concessão da isenção do pagamento da taxa de
inscrição.

4.6.9 O candidato, cujo pedido de isenção for indeferido e que tiver interesse em permanecer no Concurso
Público, deverá fazer o recolhimento da respectiva taxa de inscrição até a data limite de pagamento,
conforme o cronograma de execução, item 3 deste Edital.

https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php

 Município de Taquara/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 02/2023
Edital nº 01/2023 – Retificação do Edital de Abertura

5

Execução: Fundação La Salle

4. Retifica o item 11.2 da Nomeação e Posse no Cargo Público, do Edital de Abertura nº 02/2023,
conforme segue:

ONDE SE LÊ:

11.2 A posse do candidato fica condicionada à satisfação e comprovação dos requisitos e demais documentos
necessários, bem como às seguintes condições:
a) ter sido aprovado neste Concurso Público e considerado apto na inspeção médica realizada por Junta

Médica do Município;
j) as custas das despesas decorrentes dos exames médicos para ingresso serão custeados pelo

candidato;

LEIA-SE:

11.2 A posse do candidato fica condicionada à satisfação e comprovação dos requisitos e demais documentos
necessários, bem como às seguintes condições:
a) ter sido aprovado neste Concurso Público e considerado apto na inspeção médica realizada por

empresa médica contratada pelo Município;
j) as custas das despesas decorrentes dos exames médicos admissionais para ingresso serão custeados

pelo Município;

Município de Taquara/RS, 26 de setembro de 2023.

Sirlei Teresinha Bernardes da Silveira
Prefeita

Registre-se e Publique-se

Débora Costa
Secretária Municipal da Administração